PAGE

[image: image1.jpg]

ИМЕНЕМ УКРАИНЫ

РЕШЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА УКРАИНЫ

по делу об официальном толковании положений частей шестой, седьмой, девятой статьи 83  Конституции Украины по конституционному представлению 105 народных депутатов Украины (дело о коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины)
г. К и е в

Дело № 1-40/2008

17 сентября 2008 года

№ 16-рп/2008

Конституционный Суд Украины в составе судей:

Стрижака Андрея Андреевича – председательствующего,
Баулина Юрия Васильевича,
Брынцева Василия Дмитриевича,
Вдовиченко Сергея Леонидовича,
Джуня Вячеслава Васильевича,
Дидковского Анатолия Александровича,
Домбровского Ивана  Петровича,
Кампо Владимира Михайловича,
Колоса Михаила Ивановича,
Лылака Дмитрия Дмитриевича – докладчика,
Маркуш Марии Андреевны,
Мачужак Ярославы Васильевны,
Никитина Юрия Ивановича,
Овчаренко Вячеслава Андреевича,
Стецюка Петра Богдановича,
Ткачука Павла Николаевича,
Шишкина Виктора Ивановича,
с участием представителей субъекта права на конституционное представление Лавриновича Александра Владимировича, Лукаш Елены Леонидовны – народных депутатов Украины; представителей Верховной Рады Украины Ключковского Юрия Богдановича – народного депутата Украины, заместителя Председателя Комитета Верховной Рады Украины по вопросам государственного строительства и местного самоуправления, Портнова Андрея Владимировича – народного депутата Украины, члена Комитета Верховной Рады Украины по вопросам правосудия; заместителя Главы Секретариата Президента Украины – Представителя Президента Украины в Конституционном Суде Украины Ставнийчук Марины Ивановны; представителя Кабинета Министров Украины Вознюка Владимира Денисовича – первого заместителя начальника Управления правового обеспечения Секретариата Кабинета Министров Украины,

рассмотрел в пленарном заседании дело об официальном толковании положений частей шестой, седьмой, девятой статьи 83 Конституции Украины по конституционному представлению 105 народных депутатов Украины.

Поводом к рассмотрению дела в соответствии со статьями 39, 40 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ стало конституционное представление 105 народных депутатов Украины.

Основанием к рассмотрению дела согласно части первой статьи 93 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ является практическая необходимость в официальной интерпретации положений частей шестой, седьмой, девятой статьи 83 Конституции Украины, в частности, словосочетаний „коалиция депутатских фракций в Верховной Раде Украины“ и „прекращение деятельности коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины“.

Заслушав судью-докладчика Лылака Д.Д., объяснения Лавриновича А.В., Лукаш Е.Л., Ключковського Ю.Б., Портнова А.В., Ставнийчук М.И., Вознюка В.Д. и исследовав материалы дела, Конституционный Суд Украины

у с т а н о в и л:

1. Субъект права на конституционное представление — 105 народных депутатов Украины — обратился в Конституционный Суд Украины с ходатайством дать официальное толкование словосочетаний „коалиция депутатских фракций в Верховной Раде Украины“, содержащегося в частях шестой, седьмой, девятой
статьи 83 Конституции Украины, и „прекращение деятельности коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины“, содержащегося в части девятой статьи 83 Конституции Украины, с учетом конституционного положения об установлении минимального численного состава коалиции, а также ответить на следующие вопросы:

— в каких случаях коалиция депутатских фракций в Верховной Раде Украины прекращает деятельность (является неполномочной);

— прекращает ли свою деятельность коалиция депутатских фракций в Верховной Раде Украины в случае уменьшения ее численного состава до количества народных депутатов Украины, меньшего чем определено Конституцией Украины;

— распространяется ли требование о формировании коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины народными депутатами Украины при условии, если в нее входит большинство народных депутатов Украины от конституционного состава Верховной Рады Украины, на весь период деятельности (функционирования) коалиции или только на момент ее формирования.

Практическую необходимость в официальном толковании указанных положений статьи 83 Конституции Украины народные депутаты Украины обосновывают тем, что 6 июня 2008 года Председатель Верховной Рады Украины огласил заявления народных депутатов Украины Бута Ю.А. и Рыбакова И.О. – членов фракций Блока „Наша Украина – Народная самооборона“ и Блока Юлии Тимошенко, которые сформировали Коалицию демократических сил в Верховной Раде Украины VІ созыва, о их выходе из состава коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины, в результате чего ее численный состав уменьшился до количества народных депутатов Украины, меньшего чем определено Конституцией Украины.

Заявляя ходатайство, его авторы подчеркивают „определяющую роль в процессе образования и функционирования и прекращения полномочий коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины именно народного депутата Украины“, а не депутатских фракций. При этом они ссылаются на часть шестую статьи 83 Конституции Украины, согласно которой в состав коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины должно входить большинство народных депутатов Украины от конституционного состава Верховной Рады Украины. Поэтому, по их мнению, указанный состав коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины является императивным конституционным требованием в отношении субъектов ее формирования, а именно народных депутатов Украины.

2. Относительно затронутых в конституционном представлении вопросов свои позиции высказали Верховная Рада Украины, Президент Украины, Кабинет Министров Украины, Национальная академия государственного управления при Президенте Украины и Институт государства и права имени В.М. Корецкого НАН Украины.

3. Разрешая поднятые в конституционном представлении вопросы, Конституционный Суд Украины исходит из следующего.

3.1. В конституционном представлении народные депутаты Украины предлагают собственные варианты толкования частей шестой, седьмой, девятой статьи 83 Конституции Украины, которые основываются на анализе положений Временного регламента Верховной Рады Украины, утвержденного Постановлением Верховной Рады Украины „О некоторых вопросах нормативно-правового обеспечения порядка работы Верховной Рады Украины“ от 8 апреля 2008 года № 247–VI (Ведомости Верховной Рады Украины, 2008 г., №№ 19-22, ст. 211) (далее – Временный регламент), который, в частности, содержит определение термина „коалиция депутатских фракций в Верховной Раде Украины“ (часть первая статьи 61) и устанавливает основания прекращения деятельности коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины (статья 66).

Однако Конституционный Суд Украины считает, что указанные положения Временного регламента не могут быть взяты во внимание, поскольку он в целом не отвечает Конституции Украины в связи с утверждением его постановлением Верховной Рады Украины, а не законом. Конституционный Суд Украины Решением от 1 апреля 2008 года № 4-рп/2008 (дело о Регламенте Верховной Рады Украины) признал неконституционным Постановление Верховной Рады Украины "О Регламенте Верховной Рады Украины“ от 16 марта 2006 года № 3547-ІV, мотивируя свое заключение тем, что Регламент, который нормализует организацию и деятельность Верховной Рады Украины, может приниматься исключительно как закон Украины и по установленной статьями 84, 93, 94 Конституции Украины процедуре его рассмотрения, принятия и вступления в силу (подпункт 4.3 пункта 4 мотивировочной части).

Поскольку Временный регламент не является законом, его нормы не могут считаться законодательным регулированием основ формирования, организации деятельности и прекращения деятельности коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины.

Учитывая изложенное, согласно части третьей статьи 61 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ и на основании статей 147, 150, 152 Конституции Украины Конституционный Суд Украины признает Временный регламент не соответствующим Конституции Украины (неконституционным).

3.2. Коалиция депутатских фракций в Верховной Раде Украины (далее – коалиция депутатских фракций) стала субъектом конституционных правоотношений после внесения в Конституцию Украины изменений Законом Украины „О внесении изменений в Конституцию Украины“ от 8 декабря 2004 года № 2222–IV. Тем не менее в Конституции Украины ее определение отсутствует.

Словосочетание „коалиция депутатских фракций в Верховной Раде Украины“ содержится не только в частях шестой, седьмой, девятой статьи 83 Конституции Украины, по содержанию которых народные депутаты Украины просят дать его толкование, но и в частях восьмой, десятой данной статьи и пункте 1 части второй статьи 90, пункте 9 части первой статьи 106, части третьей статье 114 Конституции Украины. Его определение должно базироваться на конституционной основе, объединяя в себе политические и правовые аспекты формирования коалиции депутатских фракций, организации и прекращения ее деятельности, в частности, учитывать и основную цель ее создания, закрепленную в части восьмой статьи 83, пункте 9 части  первой статьи 106, части третьей статьи 114 Конституции Украины, – формирование Правительства Украины.

Формирование либо неформирование коалиции депутатских фракций имеет конкретное конституционно-правовое следствие. Если в течение одного месяца в Верховной Раде Украины не будет сформирована коалиция депутатских фракций (либо будет отсутствовать коалиция депутатских фракций, которая отвечала бы требованиям статьи 83 Конституции Украины), то Президент Украины имеет право досрочно прекратить полномочия Верховной Рады Украины (пункт 1 части  второй статьи 90 Конституции Украины). От факта формирование коалиции депутатских фракций непосредственно зависит формирование Кабинета Министров Украины (часть восьмая статьи 83, пункт 9 части первой статьи 106, часть третья статьи 114 Конституции Украины).

3.2.1. Конституция Украины устанавливает, что конституционный состав Верховной Рады Украины – четыреста пятьдесят народных депутатов Украины (часть первая статьи 76).

В соответствии с частью шестой статьи 83 Конституции Украины в Верховной Раде Украины по результатам выборов и на основе согласования политических позиций формируется коалиция депутатских фракций, в состав которой входит большинство народных депутатов Украины от конституционного состава Верховной Рады Украины. Требование о совокупной численности народных депутатов Украины, которые в составе депутатских фракций формируют коалицию депутатских фракций, касается как момента формирования коалиции, так и всего периода ее деятельности. Таким образом, в состав коалиции депутатских фракций могут войти только те народные депутаты Украины, которые пребывают в составе депутатских фракций, сформировавших коалицию. Именно принадлежность народных депутатов Украины к этим фракциям играет определяющую роль депутатских фракций в образовании коалиции депутатских фракций. В частности, в соответствии с частью десятой статьи 83 Конституции Украины депутатская фракция, в состав которой входит большинство народных депутатов Украины от конституционного состава Верховной Рады Украины, имеет права коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины.

Такой вывод согласуется с правовой позицией Конституционного Суда Украины, в соответствии с которой „в процессе структурирования и внутренней организации деятельности Верховной Рады Украины определяющаю роль отведена депутатским фракциям, в том числе в формировании коалиции депутатских фракций... При этом численность депутатской фракции является фактором реального ее влияния на процессы образования коалиции депутатских фракций, выборов Председателя Верховной Рады Украины и его заместителей, создания комитетов и временных специальных и временных следственных комиссий Верховной Рады Украины“ (подпункт 5.1 пункта 5 мотивировочной части Решения от 25 июня 2008 года № 12-рп/2008 (дело о пребывании народного депутата Украины в депутатской фракции).

Данный анализ дает основания сделать вывод, что Конституция Украины определила субъекты формирования коалиции депутатских фракций – депутатские фракции. Следовательно, если депутатская фракция – это группа народных депутатов Украины, избранных по избирательному списку соответствующей политической партии (избирательного блока политических партий), то в состав коалиции депутатских фракций входят депутатские фракции, которые по результатам выборов и на основании согласования политических позиций сформировали коалицию депутатских фракций.

3.2.2. В соответствии с Конституцией Украины принципы формирования коалиции депутатских фракций устанавливаются Конституцией Украины и Регламентом Верховной Рады Украины (часть девятая статьи 83).

Конституция Украины в частях шестой, седьмой статьи 83 определяет основные принципы формирования коалиции депутатских фракций. Коалиция депутатских фракций формируется по результатам выборов, на основе согласования политических позиций депутатских фракций, из большинства народных депутатов Украины от конституционного состава Верховной Рады Украины и в месячный срок.

Вывод о том, что в статье 83 Конституции Украины определены принципы формирования коалиции депутатских фракций, можно сделать, анализируя другие ее нормы, содержащие словосочетания „не сформирована коалиция депутатских фракций в соответствии со статьей 83 настоящей Конституции“ (пункт 1 части второй
статьи 90), „по предложению коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины, сформированной в соответствии со статьей 83 Конституции Украины“ (пункт 9 части первой статьи 106), „по предложению коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины, сформированной в соответствии со статьей 83 Конституции Украины, или депутатской фракции, в состав которой входит большинство народных депутатов Украины от конституционного состава Верховной Рады Украины“ (часть третья статьи 114).

3.3. Порядок прекращения деятельности коалиции депутатских фракций также должен устанавливаться Конституцией Украины и Регламентом Верховной Рады Украины (часть девятая статьи 83 Конституции Украины).

Конституционный Суд Украины исходит из того, что официальное толкование словосочетания „прекращение деятельности коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины“ должно базироваться на конституционных принципах, включающих в себя основания и порядок прекращения такой деятельности.

Конституция Украины определяет отдельные основания прекращения деятельности коалиции депутатских фракций. В частности, коалиция депутатских фракций прекращает свою деятельность с прекращением полномочий Верховной Рады Украины соответствующего созыва (часть первая статьи 81, часть вторая
статьи 82, часть первая статьи 90). Уменьшения численного состава коалиции депутатских фракций, в частности, путем выхода из нее одной или нескольких депутатских фракций (незамещения  народных депутатов Украины, полномочия которых досрочно прекращены, следующими по очередности кандидатами в депутаты в избирательном списке соответствующей политической партии (избирательного блока политических партий), до количества народных депутатов, меньшего чем определено Конституцией Украины, также влечет прекращение ее деятельности с момента наступления такого уменьшения (часть шестая статьи 83 Конституции Украины).

Вместе с тем Конституционный Суд Украины констатирует, что Основной Закон Украины не определяет порядок прекращения деятельности коалиции депутатских фракций. Это свидетельствует о наличии конституционного пробела в правовом регулировании данного вопроса. Однако заполнение таких пробелов не относится к полномочиям Конституционного Суда Украины. Данные вопросы должны быть урегулированы в Конституции Украины и/или в законе о Регламенте Верховной Рады Украины.

В связи с неподведомственностью данного вопроса Конституционному Суду Украины производство по делу в части толкования словосочетания „прекращение деятельности коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины“ подлежит прекращению (пункт 3 статьи 45 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“).

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 147, 150, 152, 153 Конституции Украины, статьями 45, 51, 61, 63, 69, 70, 73, 93, 95 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“, Конституционный Суд Украины

р е ш и л:

1. В аспекте поднятого в конституционном представлении вопроса словосочетание „коалиция депутатских фракций в Верховной Раде Украины“, содержащееся в частях шестой, седьмой, девятой статьи 83 Конституции Украины, следует понимать как сформированное на установленных Конституцией Украины и Регламентом Верховной Рады Украины принципах объединения по результатам выборов нескольких депутатских фракций,  количество народных депутатов Украины в которых составляет большинство от конституционного состава Верховной Рады Украины, которые (депутатские фракции) на основании согласования политических позиций согласились на совместную парламентскую деятельность.

2. Прекратить конституционное производство по делу в части конституционного представления об официальном толковании словосочетания „прекращение деятельности коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины“, содержащегося в части девятой статьи 83 Конституции Украины, с учетом конституционного положения об установлении минимального численного состава коалиции депутатских фракций на основании пункта 3 статьи 45 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ – неподведомственность Конституционному Суду Украины вопросов, поднятых в конституционном представлении.

3. Признать Временный регламент Верховной Рады Украины, утвержденный Постановлением Верховной Рады Украины „О некоторых вопросах нормативно-правового обеспечения порядка работы Верховной Рады Украины“ от 8 апреля 2008 года № 247–VI, не соответствующим Конституции Украины (неконституционным) с момента вступления его в силу.

4. Временный регламент Верховной Рады Украины, признанный не соответствующим Конституции Украины, утрачивает силу со дня принятия Конституционным Судом Украины настоящего  Решения.

5. Решение Конституционного Суда Украины является обязательным к исполнению на территории Украины, окончательным и не может быть обжаловано.

Решение Конституционного Суда Украины подлежит опубликованию в „Віснику Конституційного Суду України“ и в иных официальных изданиях Украины.

Конституционный Суд Украины